% Comune di Magomadas

A Provincia di Oristano
e r
i

-

Originale deliberazione Giunta Comunale

n.29 del 29.04.2016

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SIiNDACO E
DEGLI ASSESSORI. ANNO 2016.

L'anno duemilasedici e questo giorno 29 del mese di Aprile alle ore
9:17 nella sala delle adunanze della sede comunale, si & riunita la Giunta

Comunale legalmente convocata.

Presiede l'adunanza Sig. Pala Mario nella sua qualitd di Sindaco e

sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

~P_rt-:‘sente Assente
PALA Mario SINDACO ' X
PITZOLU Antonio ASSESSORE X
EA_RINI Maria ASSESSORE X
—TE.OCCA Mario ASSESSORE X

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dr. Antonic Maria Falchi

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto.




LA GIUNTA COMUNALE

VISTI :
- il D.lgs . 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali ;

- l'art. 23 della Legge 3.8.1999 n.265 “ Disposizioni in materia di autonomia e ordinamento
degli enti locali — modifiche alla legge 8 giugno 1990 n.142 “;

- il Decreto Ministeriale 04.04.2000 n . 119 Regolamento recante norme per la
determinazione della misura delle indennita di funzione e dei gettoni per gli amministratori
comunali a norma dell’art . 23 della legge 265/99

- il comma 54 della legge 266/2005 finanziaria 2006 , che cosi dispone “per esigenze di
coordinamento della finanza pubblica sono rideterminate le riduzioni nella misura del 10%
rispetto all’lammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti :
a) le indennita di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni,
ai presidenti delle comunita montane , ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali,
provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei
consigli dei citati enti; _

- b) leindennita e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali,
provinciali, regionali e delle comunita montane ;

c) le utilita comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei
soggetti di cui alle lettere a) e b) in ragione della carica elettiva ;

- lart.2 commi 23-32 della legge 244/2007 , finanziaria 2008 , con il quale vengono previste
norme di contenimento dei costi per la rappresentanza nei consigli circoscrizionali,
comunali . provinciali e degli assessori comunali e provinciali ;

CONSIDERATO che la citata legge 244/2007 opera una riduzione obbligatoria delle indennita
spettanti agli amministratori locali , sulla quale non vi & possibilita di deroga per gli enti

interessati ;

CHE in assenza dell’emanazione del decreto di cui all’art.82 , comma 8 del D.LGS n.267/2000 trova
ancora applicazione (art . 61, comma 10, ultimo periodo del D.L. 25.06-2008 n . 112 convertito
dalla legge n.133/2008 ), in relazione al combinato disposto degli articoli 1,2,3 e 4 , l'allegato “A”
allo stesso D.M n.119/2000 con indicati gli ammontanti delle maggiorazionidel 5,3 e 2%
previste dall’art.2 ;

CHE nello spirito del contenimento dei costi della politica si intende rideterminare le indennita
nella stessa misura stabilita per I'anno 2007 confermando la riduzione del 10% e decurtandola
delle maggiorazioni finora applicate del 5% e del 2% previste dall’art.2 del D.M. 04.04.2000 n. 119;
DATO ATTO che il Comune di Magomadas é al di sotto di 1000 abitanti ;

CHE la giunta comunale dalla data delle ultime elezioni del 10-11 giugno 2012, fino al 17.09.2015
era composta dal Sindaco, dal Vice Sindaco e da un Assessore ;

CHE il Consiglio comunale &€ composto da otto consiglieri ;

VISTO il comma 135 dell’art.1 della legge n.56/2014 “ Disposizioni sulle citta metropolitane , sulle
province , sulle unioni e fusioni dei comuni “ che testualmente recita — all’articolo 16, comma 17,
del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito , con modificazioni dalla legge 14 settembre
2011, n. 148, sono apportate le sequenti modificazioni : a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle
seguenti : “ a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale é
composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli cssessori e stabilito
indue “ ... OMIsSIs ......... 4

VISTO il comma 136 deli’art. 1 della legge n.54/2014 che testualmente recita : “i comuni
interessati alle disposizioni di cui al comma 135, provvedono prima ai applicario , a rideterminare
con propri atti gli oneri connessi con le attivita in materia di status degli amministratori locali, di




cui al titolo Ill, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di assicurare 'invarianza della
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente , previa specifica attestazione del collegio dei
revisori dei conti “
CHE a seguito della legge regionale 19 giugno 2015 n.16 di modifica alla legge regionale 22
febbraio 2012, n.4 — numero degli assessori comunali , ( norme in materia di enti locali )
art.1—numero degli assessori comunali — 1. il comma 2 dell’art. 1 della legge regionale 22 febbraio
2012 n.4 ( norme in materia di enti locali ) & sostituito dal sequente : “ 2. Nei comuni della
Sardegna il numero degli assessori comunali non é superiore a un quarto , arrotondato all’unitd
superiore , del numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il sindaco “.:
DATO ATTO che con decreto del Sindaco , protocollo n. 2814 del 18.9.2015 , @ stato nominato
assessore il consigliere comunale Tilocca Mario , pertanto la Giunta comunale risulta , da tale data
composta dal Sindaco , dal Vice Sindaco e da due Assessori ;
VISTA la Tabella A) allegata al Decreto n . 119/2000 che determina , nei comuni fino a 1000
abitanti le seguenti indennita mensili calcolate senza le maggiorazioni del 5, 3 e 2% previste
dall’art.2:
*SINDACO misura base € 1.291,14 meno riduzione 10% (c.54 L. 266/2000 ) = € 1.162,03
* VICE SINDACO 15% indennita Sindaco

misura base € 193,67 meno riduzione 10% (c. 54 L. 266/2000) =€ 174,30
* ASSESSORI COMUNALI 10% indennita Sindaco

misura base € 129,11 meno riduzione 10% (c. 54 L. 266/2000) =€ 116,20
VISTA la Legge 7 aprile 2014 n.56 “disposizicni sulle citta metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni “ ; W
RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’interno n.6508 del 24 aprile 2014che ha fornito i
seguenti chiarimenti in ordine all'interpretazione ed applicazione dell’art.1 commi 135-136 della
Legge n.56/2014 : A ) come parametro di riferimento per il rispetto dell’invarianza della spesa
devono essere considerati gli oneri relativi alle indennita mensili di funzione del Sindaco ed
Assessori ,ai gettoni di presenza, al rimborso delle spese di viaggio disciplinato dall’art .84 del
TUEL, alle spese sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali,
disciplinate dall’art . 85 comma 2, TUEL ; B) nel computo degli oneri di cui al Titolo Ill, Capo IV
parte 1 del TUEL, non devono essere considerati gli oneri per i permessi retribuiti previsti
dall’art.80 TUEL e gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi previsti dall’art .86 TUEL .
L’esclusione di detti oneri si giustifica per la loro estrema variabilita collegata all’attivita lavorativa
dellAmministrazione locale ; R
RILEVATO che alla luce di quanto disposto dall’art.1 comma 136 della legge 56/2014 i« spesa
massima che questo Comune puo annualmente sostenere a titolo di indennita di funzione del
Sindaco e della Giunta non puo superare I'importo di € 17.500,00 oltre IRAP e missioni ;
DATO ATTO che a fine mandato, I'indennita del sindaco e integrata con una somma pari ad una
indennita mensile spettante per 12 mesi di mandato proporzionalmente ridotto per periodi
inferiori all'anno per ciascuno degli anni di mandato e/o frazioni ;
RITENUTO necessario , al fine del contenimento della spesa entro i parametri stabiliti dalle citate
normative , rinunciare alla quota parte della indennita di trasferta degli amministratori ;
RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Interno , Direzione Centrale per le Autonomie del 17
febbraio 2004 con la quale viene chiarito che 'art.82 , comma 1, ultimo periodo del TUEL prevede
il dimezzamento dell’indennita di funzione degli amrainistratori solo per i lavoratori dipendenti
che non abbiano richiesto di essere collocati in aspettativa retribuita . Pertanto , a coloro che non
possono avvalersi di tale facolta perché non si trovano ad essere parte di un rapporto dilavoro
dipendente , come ad esempio i laveratori autonomi, | disoccupati, gli studenti ed i pensionati,
Iindennita di funzione compete nella misura intera :




LHE pertanto a seguito delle precisazioni suddette le indennita lorde da corrispondere
mensilmente per I’lanno 2016 ai componenti della Giunta sono le seguenti:

¢ al Sindaco Pala Mario € 1.162 ,03

» al Vice Sindaco Pitzolu Antonio € 174,30

e all’ Assessore Marini Maria ( dipendente non in aspettativa ) € 58,10

¢ all’Assessore Tilocca Mario (dipendente non in aspettativa ) €58,10

VISTO il parere del revisore unico , acquisito agli atti , attestante 'invarianza di spesa in
rapporto alla legislazione vigente come riportato sulla proposta di delibera;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Igs . 18.8.2000 n . 267 sulla proposta
di deliberazione in ordine alla regolarita tecnica dal responsabile del servizio amministrativo e in
ordine alla regolarita contabile dal responsabile del servizio finanziario ;

con voto unanime espresso nelle forme di legge ;

DELIBERA

Di riconoscere ai componenti la Giunta Comunale per I'anno 2016, nella misura prevista dalla
tabella A) allegata al D.M. 04.04.2000 N.119, (senza le maggiorazicni del 5, 3 e 2% previste
dall’art.2 dello stesso D.M , ridotte dal c. 54 della L. 266/2005 e successive modifiche ed
integrazioni ), le indennita di funzione mensili lorde di seguito indicate :

e al Sindaco Pala Mario € 1.162,03 ( pensionato , indennita base € 1291,14-10% )

e al Vice Sindaco Pitzolu Antonio € 174,30 (pensionato, 15% dell’indennita del sindaco, -

indennita base € 193,67- 10%)
e all’Assessore Marini Maria € 58,10 (dipendente non in aspettativa, 10% dell’indennita del

sindaco, indennita base 129,11-10% ridotta al 50% )
e all’Assessore Tilocca Mario € 58,10 (dipendente non in aspettativa, 10% dell’indennita
del sindaco, indennita base 129,11 -10% ridotta al 50%)

di dare atto che a fine mandato, I'indennita del sindaco & integrata con una somma pari ad una
indennita mensile proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all'anno , per ogni anno di
espletamento dell’incarico ; '

di dare atto che la spesa complessiva di € 17.500,00, in ragione annua + oneri di legge, trova
disponibilita sul corrispondente intervento 1001 art 1 del bilancio 2016 e seguenti ;

di dare atto che la spesa complessiva delle indennita di funzione assicura invarianza di spesa
come certificata dal Revisore unico con il parere espresso sulla proposta di deliberazione;

di comunicare la presente deliberazione ai Capi gruppo Consiliari

di dichiarare con successi7a e unanime votazione la presente deliberazione immediatamerte
eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art . 134 del D.lgs 267/2000 .



Approvato 2 sottoscritto

¥ ok ok ko

ILL SEGRETARIO COMUNALE

PROT. N° 4(_/5 qg
ALBO N° ASC da 06-0S. Zof(

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione all’albo Pretorio comunale

per quindici giorni consecutivi decorrenti dal ©&.0 $+ Jof 4 contestualmente alla
trasmissione ai capigruppo consiliari.

Magomadasi ©6 0 S- 2o/

Il edretario Comuynale




